7. PRO UNITATE ECCLESIAE

ORÉMUS et pro haeréticis et schismáticis: ut Deus et Dóminus noster éruat eos ab erróribus univérsis; et ad sanctam matrem Ecclésiam Cathólicam atque Apostólicam revocáre dignétur.

Orémus. **V/**. Flectámus génuia. **R/**. Leváte.

OMNÍPOTENS sempiterne Deus, qui salvas omnes, et néminem vis perire: respice ad ánimas diabólica fraude decéptas; ut, omni haerética pravítate depósita, errántium corda resipiscant, et ad veritátis tuae rédeant unitátem. Per Dóminum. **Omnes R/**. Amen.

8. PRO CONVERSIONE JUDAEORUM

ORÉMUS et pro pérfidis Judaéis: ut Deus et Dóminus noster áuferat velámen de córdibus eórum; ut et ipsi agnoscant Jesum Christum Dóminum nostrum.

Orémus. **V/**. Flectámus génuia. **R/**. Leváte.

OMNÍPOTENS sempiterne Deus, qui étiam judáicam perfídiam a tua misericórdia non repéllis: exáudi preces nostras, quas pro illíus pópuli obcaecatióne déférimus; ut, ágnita veritatis tuae luce, quae Christus est, a suis ténebris eruántur. Per eúmdem Dóminum. **Omnes R/**. Amen.

9. PRO CONVERSIONE INFIDELIUM

ORÉMUS et pro pagánis: ut Deus omnípotens áuferat iniquitátem a córdibus eórum, ut, relíctis idólis suis, convertántur ad Deum vivum et verum, et únicum Fílium ejus Jesum Christum, Deum et Dóminum nostrum.

Orémus. **V/**. Flectámus génuia. **R/**. Leváte.

OMNÍPOTENS sempiterne Deus, qui non mortem peccatórum, sed vitam semper inquiris: suscipe propítius orationem nostram, et líbera eos ab idolórum cultura; et ággrega Ecclésiae tuae sanctae, ad laudem et gloriā nōminis tui. Per Dóminum. **Omnes R.** Amen.

DE TERTIA PARTE ACTIONIS LITURGICAE
SEU DE SOLEMNI SANCTAE CRUCIS
ADORATIONE

14. Orationibus solemnibus completis, celebrans et ministri redeunt ad sedilia, ubi celebrans deponit pluviale, ministri dalmaticam vel tunicellam; et datur initium solemnī adorationi sanctae Crucis.

Adhibetur Crux satis magna, cum Crucifixo, velo violaceo obtecto, quod facile removeri possit.

15. Primum portatur sancta Crux e sacristia in medium presbyterii, omnibus stantibus. Portatur autem hoc modo:

Celebrans et subdiaconus manent ad sedilia stantes: diaconus cum acolythis seu ministrantibus, adit sacristiam, ex qua processionaliter afferit Crucem ad ecclesiam: praecedunt acolythi, seu ministrantes, sequitur diaconus cum Cruce, medius inter alios duos acolythos, seu ministrantes, candelabra accensa gestantes.

Cum presbyterium ingressi fuerint, celebrans et subdiaconus ipsis obviam veniunt, et in medio, ante altare, celebrans Crucem e manibus diaconi accipit.

15a. *Celebrans cum ministrantibus sacristiam adit, indeque, ut supra, portat Crucem ante altare.*

16. Tum proceditur ad detectionem sanctae Crucis, hoc modo:

Celebrans, accedens ad latus epistolae, ibique, stans in plano, versa facie ad populum, Crucem a summitate parum detegit. Deinde solus incipit antiphonam *Ecce lignum Crucis*, ac deinceps juvatur in cantu a ministris sacris, usque ad *Venite, adorémus*, quod cantatur a schola, comitantibus omnibus adstantibus. Cantu finito, omnes in genua se prosternunt, celebrante excepto, et parvo momento in silentio adorant. Deinde celebrans ascendit altare in latere epistolae, et detegit brachium dextrum Crucifixi; tunc elevans Crucem paulisper, adjuvantibus, si opus sit, ministris sacris, altius quam primo, cantat iterum *Ecce lignum Crucis*, aliis pr osequentibus, et, post cantum, procumbentibus, ut supra.

Denique celebrans procedit ad medium altaris, et detegit Crucem totaliter, ac elevans eam, tertio altius incipit *Ecce lignum Crucis*, aliis, ut supra, prosequenter, et post cantum adorantibus.

Duo autem acolythi, seu ministrantes, cum candelabris accensis comitantur Crucem, a dextris et a sinistris celebrantis.

16a. *Celebrans, in detegenda sancta Cruce, adjuvatur a ministrantibus; antiphonam vero Ecce lignum Crucis, usque ad Venite, adorémus, cantat solus.*

ANTIPHONA AD DETEGENDAM S. CRUCEM

ECCE lignum Crucis, in quo salus mundi pependit. **Omnes R.** *Venite, adorémus.*

17. Post detectionem Crucis sequitur ejusdem solemnis adoratio, hoc modo: Crux, postquam detecta fuerit, traditur a celebrante duobus acolythis, vel ministrantibus, qui stantes in suppedaneo, ante medium altaris, et facie ad populum versa, eam hinc inde ita per brachia sustentant, ut pes Crucis super suppedaneum consistat. Alii vero duo acolythi, vel ministrantes, qui candelabra accensa gestabant, eisdem candelabris a dextris et a sinistris Crucis super suppedaneum collocatis, genuflexi manent in lateribus suppedanei, in superiore gradu, facie versus Crucem.

Tunc incipit adoratio sanctae Crucis, ordine sequenti: primus accedit solus celebrans; deinde ministri, postea clerus, demum ministrantes. Hi omnes, si commode fieri possit, prius calceamenta deponunt, et, unus post alium, accedentes ad Crucem, simplici genuflexione ter repetita, pedes Crucifixi osculantur.

18. Sancta Crux, adoratione ex parte celebrantis, ministrorum, cleri ac ministrantium peracta, a duobus acolythis, seu ministrantibus, comitantibus aliis duobus acolythis, seu ministrantibus, cum candelabris accensis, defertur ad cancellos, et ibidem sustentatur eodem modo, ut supra, ita ut fideles, ante Crucem quasi processionaliter transeuntes, primum viri, deinde mulieres, pedes Crucifixi devote deosculari possint, praemissa simplici genuflexione.

19. Dum autem sanctae Crucis adoratio peragitur, cantantur a schola, in duos choros divisa, sic dicta Improperia, et alia quae sequuntur; celebrans, ministri sacri, et ministrantes, ceterique omnes, qui adorationem sanctae Crucis peregerunt, sedentes auscultant.

Cantus vero eousque producitur, prout adorantium numerus requirit. Concluditur tamen semper cum doxologia: *Sempiterna sit beata Trinitati gloria, ut infra.*

IMPROPERIA

Partes quae ad singulos choros spectant, indicantur numeris 1 (chorus primus), et 2 (chorus secundus); quae autem ab utroque choro simul cantanda sunt, indicantur hoc modo: 1 et 2.

I

1 et 2 Pópule meus, quid feci tibi ? Aut in quo contrastávi te ? Respónde mihi ! **V/.** Quia edúxi te de terra AEgýpti: parásti Crucem Salvatóri tuo.

1 Hágios o Theós.

2 Sanctus Deus.

1 Hágios Ischyrós.

2 Sanctus Fortis.

1 Hágios Athánatos, eléison hymás.

2. Sanctus Immortális, miserére nobis.

1 et 2 Quia edúxi te per desértum quadragínta annis, et manna cibávi te, et introdúxi te in terram satis bonam: parásti Crucem Salvatóri tuo.

1 Hágios o Theós.

2 Sanctus Deus.

1 Hágios Ischyrós.

2 Sanctus Fortis.

1 Hágios Athánatos, eléison hymás.

2. Sanctus Immortális, miserére nobis.

1 et 2 Quid ultra débui fáceré tibi, et non feci ? Ego quidem plantávi te víneam eléctam meam speciosíssimam: et tu facta es mihi nimis amára: acéto namque sitim meam potásti, et láncea perforásti latus Salvatóri tuo.

1 Hágios o Theós.

2 Sanctus Deus.

1 Hágios Ischyrós.

2 Sanctus Fortis.

1 Hágios Athánatos, eléison hymás.

2. Sanctus Immortális, miserére nobis.

II

1 Ego propter te flagellávi AEgýptum cum primogénitis suis: et tu me flagellátum tradidísti.

2 Pópule meus, quid feci tibi ? Aut in quo contrastávi te ? Respónde mihi !

1 Ego edúxi te de AEgýpto, demérso Pharaóne in Mare rubrum: et tu me tradidísti principíbus sacerdótum.

2 Pópule meus, quid feci tibi ? Aut in quo contrastávi te ? Respónde mihi !

1 Ego ante te apérui mare: et tu aperuísti láncea latus meum.

2 Pópule meus, quid feci tibi ? Aut in quo contrastávi te ? Respónde mihi !

1 Ego ante te praeívi in colúmna nubis: et tu me duxísti ad praetórium Piláti.

2 Pópule meus, quid feci tibi ? Aut in quo contrastávi te ? Respónde mihi !

1 Ego te pavi manna per desértum: et tu me cecidísti álapis et flagéllis.

2 Pópule meus, quid feci tibi ? Aut in quo contrastávi te ? Respónde mihi !

1 Ego te potávi aqua salútis de petra: et tu me potásti felle et acéto.

2 Pópule meus, quid feci tibi ? Aut in quo contrastávi te ? Respónde mihi !